

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Cliente: Prefeitura Municipal de Pedregulho  
 Obra: Reforma e Adequação do Portal de Entrada da Cidade de Pedregulho - SP

DATA BASE 10/2024  
 LOCAL Pedregulho-SP

Descrição	Composição	Código	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
<b>Melhorias na Placa de Entrada</b>						<b>R\$ 118.652,78</b>
<b>Reforços e Pintura em Pilares Existentes</b>						<b>R\$ 995,09</b>
PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	88489	M²	21,60	R\$ 13,67	R\$ 295,27
TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM	SINAPI	7356	L	7,20	R\$ 30,74	R\$ 221,33
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA)	SINAPI	97063	M²	21,60	R\$ 19,23	R\$ 415,37
PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SINAPI	11964	UN	24,00	R\$ 2,63	R\$ 63,12
<b>Estrutura Metálica</b>						<b>R\$ 36.657,87</b>
PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	SINAPI	442	UN	40,00	R\$ 7,73	R\$ 309,20
CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	SINAPI	1333	KG	39,84	R\$ 8,74	R\$ 348,17
CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	SINAPI	4777	KG	733,40	R\$ 8,02	R\$ 5.881,87
PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	SINAPI	43083	KG	1001,95	R\$ 9,12	R\$ 9.137,78
AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	88240	H	80,00	R\$ 26,09	R\$ 2.087,20
MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	88278	H	80,00	R\$ 25,14	R\$ 2.011,20
GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	93287	CHP	16,00	R\$ 336,38	R\$ 5.382,08
GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	93288	CHI	18,00	R\$ 170,54	R\$ 3.069,72
JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	SINAPI	100716	M2	220,64	R\$ 26,53	R\$ 5.853,58
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	100719	M2	220,64	R\$ 11,68	R\$ 2.577,08
<b>Placas ACM</b>						<b>R\$ 80.999,82</b>
REVESTIMENTO TIPO "ACM" COM ACABAMENTO EM PVDF E ESPESSURA 4MM - INSTALADO	CDHU	M716500000	M²	146,56	R\$ 448,00	R\$ 65.658,88
LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 20MM COM DIZERES EM CAIXA ALTA - DIMENSAO: ALTURA= 0.60M	CDHU	M697590000	UN	22,00	R\$ 122,95	R\$ 2.704,90
LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 20MM COM DIZERES EM CAIXA ALTA - DIMENSAO: ALTURA= 0.80M	CDHU	M697590001	UN	19,00	R\$ 145,56	R\$ 2.765,64
LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 20MM COM DIZERES EM CAIXA ALTA - DIMENSAO: ALTURA= 1,00M	CDHU	M697590002	UN	20,00	R\$ 168,52	R\$ 3.370,40
PLACA EM ACM C/ BRASAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO SP	CDHU	M722620000	UN	1,00	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
<b>Total</b>					<b>R\$</b>	<b>118.652,78</b>

*Elso Lemes Filho*

**ELSO LEMES FILHO**

**ENG. CIVIL – CREA 0601113022**